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Бей се гу ло ва А.Қ. 

Түр кияда ғы қа зақ  
диас по ра сы ның  

салт-дәс тү рін де гі  
ерек ше лік те р 

Түр кияда ғы қа зақ диас по ра сы ның эт ног ра фиялық ерек ше лік
те рін, бөг де ор та да ғы өза ра ық пал дас тық үр ді сі нің эт ни ка лық мә
де ниет ке ти гіз ген ық па лын ғы лы ми тал дау, со ны мен бір ге олар дың 
қа зір гі ке зең де гі от ба сы лық қа ты нас та рын да ғы әдетғұ рып, салт
дәс түр лер дің сақ та луы мен ерек ше лік те рін са ра лау мақ са тын ал ға 
қоя оты рып ма қа ла да қа зақ диас по ра сы ның қа зір гі кез де гі та ри
хиэт ног ра фиялық со ның ішін де ба ла туу жә не тәр бие леу ге бай ла
ныс ты, үйле ну салтдәс тү рін де гі құ да лық, не ке заң ды лық та ры, той 
өт кі зу, ен ші бе ру сын ды әдетғұ рып тық ерек ше лік те рі қа рас ты рыл
ған. Зерт теу эт ног ра фиялық жүр гі зіл ген экс пе ди ция бой ын ша бү гін гі 
кү ні Түр кия Рес пуб ли ка сы ның қа зақ тар көп қо ныс тан ған Ыс там бұл 
қа ла сы ның Зейт ін бұ рын жә не Гү неш лі ау дан да рын да тұ рып жат қан 
қа зақ диас по ра сы мен кез де су ба ры сын да алын ған ес те лікжаз ба ла
ры, ел аузы нан жа зы лып алын ған мә лі мет тер, Ыс там бұл қа ла сын да ғы 
«Қа зақ қо ры» мұ ра ға тын да ғы мә лі мет тер, Ал ма ты об лы сы Қа ра сай 
ауда нын да ғы Түр кия дан кел ген орал ман дар ара сы нан алын ған мағ
лұ мат тар мен ста тис ти ка лық мә лі мет тер құ рай ды. Сон дайақ, Түр кия 
қа зақ та ры ның та ри хы жө нін де жә не осы ған дейін гі жа зыл ған ең бек
тер мен бас па сөз бе тін де гі мә лі мет тер не гіз ге алын ды. 

Түйін сөз дер: түр кия қа зақ та ры, диас по ра, салтдәс түр, ырым, 
не ке, нә рес те, ұлт, от ба сы. 
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The features of customs and 
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Turkey

The article deals with the ethnographic features of the Kazakh diaspora 
in Turkey, the scientific analysis of the impact of foreign environment for 
the process of ethnic culture through mutual influence, as well as their 
traditional family relationships, customs and traditions. The purpose of this 
article is to show particular rituals associated with childbirth and parenting, 
marriage customs and traditions, such as matchmaking, marriage engage
ments, conducting weddings and others. The study is based on materials 
of ethnographic expedition in densely populated by Kazakhs Zeytiburun 
areas of Istanbul and Guneshli obtained during interviews with representa
tives of the Kazakh Diaspora, on archival materials «Kazakh Fund» Istanbul, 
ethnographic study of Kazakh immigrants from Turkey living in Karasai dis
trict of Almaty region. 
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Бей се гу ло ва А.К. 

Осо бен нос ти обы чаев  
и тра ди ций ка за хов в Тур ции

В статье расс мат ри вают ся воп ро сы эт ног ра фи чес ких осо бен
нос тей ка за хс кой диас по ры в Тур ции, науч но го ана ли за воз дейст вия 
ино род ной сре ды на про цесс эт ни чес кой куль ту ры пу тем взаим но го 
воз дейст вия, а так же их тра ди ци он ные се мей ные от но ше ния, обы
чаи, тра ди ции. Целью дан ной статьи яв ляет ся по ка зать осо бен нос
ти об ря дов, свя зан ные с де то рож де нием и вос пи та нием, сва деб ные 
обы чаи и тра ди ции, та кие, как сва то вс тво, брач ные обя за тель ст ва, 
про ве де ние свадь бы и др.

Исс ле до ва ние ба зи рует ся на ма те риалах эт ног ра фи чес ких экс
пе ди ций в гус то на се лен ные ка за ха ми рай оны Зейтибу рун и Гю неш
ли г. Стам бу ла, по лу чен ных в хо де оп ро са предс та ви те лей ка за хс кой 
диас по ры, на ар хив ных ма те риалах «Ка за хс ко го фон да» г. Стам бул, 
эт ног ра фи чес ко го исс ле до ва ния ка за ховре пат риан тов из Тур ции, 
про жи вающих в Ка ра сайс ком рай оне Ал ма тинс кой об лас ти. 

Клю че вые сло ва: диас по ра, ре пат риант, сва деб ные об ря ды, тра
ди ция, на ция, семья. 
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Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ұлт тық тұ тас ты ғы мыз ды қа лып-
тас ты ру мақ са тын да ше тел дер де гі қан дас та ры мыз дың эт ни ка-
лық та ри хын, дәс түр лі мә де ниеті нің сақ та лу ын, өз ге рі сін, бөг-
де ор та да ғы эт ни ка лық жә не эт но мә де ни үде ріс те рін ғы лы ми 
тал дау ды ма ңыз ды мін дет етіп қояды. Ел ба сы Н.Ә. На зар баев 
дү ниежү зі қа зақ та ры ның ІІ құ рыл тайын да жа са ған баян да ма-
сын да: «Дү ниеде қа зақ де ген ұлт бі реу, де мек оның ұлт тық 
бол мы сы, салт-са на сы, әдет-ғұр пы – бар ша қа зақ қа тән, оның 
ға жай ып мол ру ха ни қа зы на сы да – бө ліп-жа ру ға жат пайт ын 
ор тақ бай лық. Cон дық тан сырт та ғы қа зақ тың әде биеті, мә де-
ниеті, өне рі де ген қол дан жа са ла тын шек-ше ка ра бол мауға тиіс, 
тағ дыр дың жа зуымен ту ған то пы рақ тан шет теп ке ту ге мәж бүр 
бол ған ата-ба ба ла ры мыз бен олар дан та ра ған ұр пақ жа са ған 
мол ру ха ни қа зы на ны шаш пай-төк пей жи нап алуы мыз, оны ата 
жұрт та жә не бар ша әлем ге та ныс ты ру аса ма ңыз ды ша руа», – 
деп көр сет ті [1, 8 б.]. Осы ған бай ла ныс ты бү гін де мем ле ке ті міз 
сырт та ғы қа зақ тар дың ру ха ни-мә де ни қа жет ті лік те рін, сұ ра-
ныс та рын зерт теп бі лу ар қы лы қол ұшын көр се ту де. Не гі зін-
де қа зақ диас по ра сы мен орал ман дар мә се ле сі, Қа зақ стан да ғы 
эт ни ка лық үде ріс тер дің ба ры сы зерт теу ны са на ла ры нан сырт 
қа лып отыр ған жоқ. Мұ ның өзі мем ле ке ті міз дің сырт та ғы қа-
зақ тар дың ты ныс тір ші лі гін қалт жі бер мей, олар дың әлеу мет-
тік мә де ни қа жет ті лік те рін зерт теп бі лу ге де ген ұм ты лыс деп 
бі ле міз. Бір жа ғы нан шет жер лер де гі қа зақ тар дың жер гі лік ті 
ха лық тар ық па лын да қа лып тас тыр ған дәс түр лі мә де ниетін де гі 
ерек ше лік тер ді, ұқ сас тық тар ды са рап тау Қа зақ стан да ғы эт но-
ло гия ғы лы мы ның өзек ті мә се ле ле рі нің бі рі бо лып са на ла ды.

Та рих тың әр түр лі оқи ға ла ры зар да бы нан ауа кө шіп қо ныс-
тан ған қа зақ ұл ты ның жиыр ма мың ға жуығы Түр кия Рес пуб ли-
ка сын да тұ рып жа тыр. Олар өт кен ға сыр да түр лі та ри хи се беп-
тер ге бай ла ныс ты ата-жұр ты нан ауып тү рік елі не қо ныс тан ған. 
Қан дас та ры мыз қан ша ма тағ дыр дың тәл ке гі нен өтіп, он да ған 
жыл дар бойы бөг де ұлт ара сын да ме кен етіп отыр са да хал қы-
мыз дың ежел ден жал ға сын тауып ке ле жат қан өзін дік бол мы-
сын, әдет-ғұр пын, салт-са на сын сақ тап ке ле жа тыр. 

Түр кияға ау ған қа зақ зиялы лы ла ры ның бі рі Ха ли фа Ал тай: 
«Бү гін гі Түр кия қа зақ та ры ның тү рік тер ден ерек ше лі гі өз де рі-
нің ата сал ты мен ха лық дәс түр ле рі нің кей бі рін сақ тап қа лу да. 

ТҮР КИЯДА ҒЫ ҚА ЗАҚ 
ДИАС ПО РА СЫ НЫҢ 
САЛТ-ДӘС ТҮ РІН ДЕ ГІ 

ЕРЕК ШЕ ЛІК ТЕ Р 
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Түр кияда ғы қа зақ диас по ра сы ның салт-дәс тү рін де гі ерек ше лік те р 

Мә се лен кі сі жер леу, оның же ті сі, қыр қы мен 
жы лын бе ру бар. Той лар қа зақ тың салт-дәс түр-
ле рі бой ын ша өте ді», – деп көр се те ді [2, 105 б.]. 

Де ген мен де, көп те ген жыл дар бойы бас қа 
эт нос тың әле мін де өмір сүр ген соң, жат жер дің 
ті лі, мә де ниеті, са на сы, ұлт тық пси хо ло гиясы, 
салт-дәс тү рі сол жер де тұ рып жат қан қа зақ тар-
ға да әсер ет пей қой майтыны анық. Оның үс ті не 
қа зақ диас по ра ла ры ның тү рік тер мен қа ны, ді ні 
та мыр лас, ті лі ұқ сас бо луы да олар дың бас қа ха-
лық тар мен са лыс тыр ған да бір тін деп сі ңі сіп ке-
туіне оң ық пал ет кен. Мә се лен, жас тар дың ті лін 
ұмы ту ына бас қа жер гі лік ті ұлт өкіл де рі мен от ба-
сын құ руы се беп бол са, олар жә не олар дың ба-
ла ла ры же ті ата ны тіз бек теп айту де ген ді, тіп ті 
ана ті лін де ұмы та бас та ған. Бұ ған бі рін ші се беп 
оты рық шы өмір ге кө шу бол са, екін ші ден ара-
лас семьяда ұлт тық әдет-ғұ рып ты сақ тау ға мән 
бе ріл мей, тұр мыс за ңы, әдет-ғұ рып та ғы ара лас-
тық қа лып қа тү сіп, не гіз гі тү бі рін сақ тай ал май 
қал ған. Мә се лен, Түр кияда ғы ара лас от ба сын да 
тү рік хал қы ның салт-дәс түр ле рі ба сым дық рөл-
ге ие бо лып, қа зақ тың бай ыр ғы салт-дәс түр түр-
ле рі өзі нің маз мұ ны жә не тү рі жа ғы нан өз ге ріс ке 
ұшы ра ған [3]. 

Мұн дай құ бы лыс тар дың кең етек жаюына 
бір жа ғы нан кө не көз қа риялар дың азай ып ба ра 
жат қан ды ғы да әсер ете тін дік тен, қа зір гі кез де 
қа зақ жас та ры на мә де ниетін, ті лін, салт-дәс тү-
рін сақ тау өзек ті мә се ле нің бі рі бо лып отыр.

Қа зақ хал қы ның өмі рін де нә рес те нің дү-
ниеге ке луімен бай ла ныс ты ту ған ырым дар, 
жол-жо ра лар көп, хал қы мыз дың салт-дәс тү рін де 
ба ла туыл ған нан бас тап, есей ген ше қа тар жү ре-
тін жөн-жо ра лар бол сын, мей лі ба ла ны ұлт тық 
тәр бие леу жа ғын да бол сын бар лы ғы да ба ла тәр-
биесі нен бас та ла ры хақ. 

«Ба ла лы үй ба зар» дей ді қа зақ та, әсі ре се жас 
ке лін нің бой ына ба ла біт ке нін сез ген ене оны өз 
қам қор лы ғы на алып, пә ле-жа ла дан, тіл көз ден 
сақ тау дың ша ра сын іс тей бас тайды. Абы сын-
ажын, ауыл әйел де рін жи нап, «құр сақ той ын» 
өт кі зе бас тайды. «Құр сақ ша шу» Түр кия тұ рып 
жат қан қа зақ тар да да бү гін ге дейін жал ға сын та-
ба ды. Сон дай-ақ, әйел дің тез бо са ну ына жа са-
ла тын «жа рыс қа зан» ыры мы да қа зақ ара сын да 
бү гін ге дейін кез де се ді. 

Түр кияда ғы қа зақ диас по ра сы ның та ри хын, 
салт-дәс тү рін, әдет-ғұр пын ал ғаш зерт те ген 
Шве циялық ға лым Инг вар Сван берг. Оның 1989 
жы лы «Түр кия қа зақ бос қын да ры» ат ты кі та бы-
ның бір та рауы «Ка за хс кая диас по ра: Проб ле мы 
эт ни чес ко го вы жи ва ния» орыс ті лі не ауда рыл-
ған [4]. 

И. Сван берг тің пі кі рін ше, түр кі ха лық та-
ры ның ішін де бас қа түр кі тек тес ха лық тар мен 
са лыс тыр ған да қа зақ тар – ас си ми ля цияға көп 
ұшы ра майт ын диас по ра. Бұл шет те гі қа зақ тар-
дың ұл ты на, ата-жұр ты на, ті лі не, ді ні не, салт-
дәс тү рі не, жал пы ал ған да ұлт тық мә де ниеті не, 
дәс түр лі ха лық тық дү ниета ны мы на, да на лық қа 
де ген ке ре мет құш тар лық тың, өш пес үміт тің нә-
ти же сі [4, 44 б.]. 

И. Сван берг өз ең бе гін де ға лым Ул ла Йо-
хан сен нің Ал тай көй кен тін де 1957 жы лы көр ші 
үйде дү ниеге кел ген ұл ба ла ның жөн-жо рал ғы сы 
ту ра лы жаз ған де рек те рі нен мы сал дар кел ті ре ді. 
Қа зақ тар да әйел бо са нып жат қан кез де ар қан ға 
ке ріп қой ған. Дү ниеге кел ген нә рес те нің де не сін 
тұз бен сүр тіп, орап шо мыл ды ра ды да ана сы ның 
қа сын да үш күн ұс тай ды. Ал ғаш қы үш күн ана-
сы ба ла сын жат пай, тұр май кү зет кен, се бе бі «са-
ры ал бас ты», «қа ра ал бас ты» қас кү нем күш тер 
ұр лап ке те ді де ген се нім бол ған. Екі жақ тың ту-
ған туыс та ры, дос жа ран да ры, көр ші қо лаң да ры 
жи на лып бо сан ған әйел дің қа сын да ән айт ып, би 
би леп, ойын дар ай нау ар қы лы кө ңі лін кө те ріп, 
ұйық тат пауға ты рыс қан. Кеш ке ер адам дар кар-
та ой нап, ал әйел дер әң гі ме дү кен құ рып, ті гіс 
ті гіп, ба ла лар ға қа ра ған [4, 174-175 бб.]. 

Синьцзян нан ауып кел ген қа зақ әйел де рі нің 
айт уын ша ба ла ның кін ді гін жіп пен бай ла ған, 
2-3 күн өт кен соң кін дік кеуіп түс кен нен кейін 
оны ағаш қа не ме се қа зақ үй дің жо ғар ғы жа ғы на 
іліп қой ған [4, 175б.]. Ал, Түр кияда олар ба ла-
ның кін ді гін үш күн аяғы на бай лап, одан кейін 
бе сік ке, жас ты ғы ның ас ты на қой ып сақ та ған. Ол 
ба ла ның кез бе бо лып кет пеуі үшін жа са ла тын 
ырым. Қа зір гі таң да ба ла ның түс кен кін ді гі ту-
ра лы дәс түр өте си рек кез де се ді. 

Үшін ші кү ні нә рес те ні дәс түр лі бе сік ке бө-
ле ген. Бұн дай бе сік ті 60-жыл дар ға дейін қол дан-
ған, Ал тай көй де әлі күн ге дейін бе сік ке са ла ды. 
Бі рақ бас қа қа ла лар да Ыс там бұл да нә рес те лер ді 
ар найы ба ла лар тө се гі не жат қы за ды. Бе сік ке са-
лар да мол да құ ран оқы ған. Ба ла ны бе сік ке са ла-
тын әйел ді «бе сік ше ше» деп атай ды. Ол мін дет-
ті түр де туыл ған ба ла ның үйіне мал сой ып жә не 
туыл ған нә рес те ге сый алып ке луі ке рек. Ақ па-
рат бе ру ші А. По лат тың айт уын ша осы күн ге 
дейін «бе сік ке са лу» дәс тү рі сақ тал ған [1]. 

 Ба ла ны бо са на са лы сы мен бір же ті өт кен нен 
соң, мал сойы лып шіл де ха на өт кі зі ле ді. Бо сан-
ған әйел ге қой ма лы сойы лып ар найы ас «Қал-
жа» дай ын да ла ды. Бо сан ған әйел мін дет ті түр де 
қой дың мой ын омырт қа сын мү жи ді, мү жіл ген 
омырт қа ны ке ре ге іліп қой ған. Егер омырт қа лар 
ажы рап кет пей кеп се, жақ сы ырым са нал ған, яғ-
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ни ба ла ның мой ны тез бе ки ді деп ырым да ған. 
Бұл дәс түр осы күн ге дейін сақ та лып ке ле ді. 
Көр ші-қо ла ңы, туыс та ры сый ре тін де құс етін, 
әсі ре се тауық етін, оның жұ мы рт қа сын әке ле ді. 
Со ны мен қа тар, қа зақ от ба сы ла рын да ұл бо сан са 
екі қой, қыз бо сан са бір қой сой ып ас бер ген не-
ме се ме шіт ке апа рып та ра та ды.

Әдет те, бо сан ған әйел ді қор ғал ма ған 
«qunarsis» деп 40 күн ге дейін үй ден шы ғар ма ған 
жә не осы уа қыт та кей бір тиым са лын ған ере же-
лер ді ұстана ды. Бо сан ған әйел үш күн ге дейін 
үй ша ру ашы лы ғын жа са май ды. Қы рық күн өт-
кен нен соң ана сы ба ла ның ша шын алып, шаш ты 
ба ла ның жас ты ғы ның ас ты на не ме се орап жер ге 
көм ген [4, 175 б.]. 

Жас нә рес те нің, әсі ре се ұл ба ла ның өмір ге 
ке луі от ба сы мү ше ле рі не, әке сі мен ата сы на, на-
ға шы жұр ты на үл кен қуа ныш әкел ген. Сон дық-
тан осын дай қуа ныш тар да «сүйін ші» сұ ра ла ды. 
Түр кияда ғы қа зақ тар да сүйін ші сұ рау си рек бол-
са да әлі күн ге дейін бар. Сол үй дің ба ла ла ры 
ту ған туыс та ры нан сүйін ші сұ рай ды. Әри не, 
сүйін ші сұ ра ған адам ға ақ ша лай не зат тай сүйін-
ші сі бе рі ле ді. 

Дү ниеге кел ген нә рес те нің кін ді гін кес кен 
әйел «Кін дік ше ше» ту ра лы, И. Сван берг: «Кін-
дік ше ше» туыс тық қа ты нас тың бір тү рі, бұл қа-
зір гі күн ге дейін сақ та лып отыр ған дәс түр. Жүк-
ті әйел дер дің пер зент ха на лар да бо са ну ла ры на 
бай ла ныс ты, кін ді гін кес кен адам, дос-жа ран-
да ры не ме се ту ған-туыс та ры ның іші нен та ғай-
ын да ла ды. Нә рес те нің ата-ана сы кін дік ше ше ге 
сый лық тар жа сай ды. Ба ла да өсіп ер жет кен ше 
кін дік ше ше сі не ерек ше құр мет пен қа рай ды деп 
жа за ды [4, 172 б. ]. 

Ба ла ал ға шы қа да мын жа сай бас та ған да 
аяғы на тоқ ішек ті не ме се ат тың қы лын бай лап, 
пы сық, жү рі сі жыл дам, ал ғыр әйел ге осы қа сиет-
те рі ба ла ға жұ ға ды де ген ой мен тұ сауын кес тір-
ген. Түр кия қа зақ та рын да әлі күн ге дейін бұл 
дәс түр өз жал ға сын та бу да, бі рақ қа зір ба ла ның 
ая ғын ала жіп пен бай лай ды. 

Қа зақ хал қын да қа лып тас қан салт тың бі рі 
үй дің үл кен ба ла сын ата-әже сі нің қо лы на, яғ ни 
күйеуі нің ата-ана сы на не ме се үл кен аға сы на бе-
ру. Бұл ба ла ны «асы ран ды ба ла, «қол ба ла» деп 
атай ды. 

Не ке қию, үйле ну салт-дәс тү рі не ке ле тін бол-
сақ, үйле ну той ын да қа зір гі тү рік жә не қа зақ дәс-
түр ле рі ара лас жү ре ді. Оған се беп, түр кі лік те гі нің 
ор тақ ты ғы жә не мұ сыл ман ді ні  қа зақ тар дың тү рік 
қо ға мы на тез бейім де ліп ке туіне мүм кін дік бер ген. 

Түр кияда ғы қа зақ тар дың ас си ми ля цияға тү-
суiне өзiндiк септiгiн тигiзiп жат қан та ғы бiр 

фак тор – ара лас не ке лер. Түрiк хал қы мен қыз 
алы сып, не қыз берiсіп жат қан қа зақ от ба сы ла ры 
да жоқ емес. Мә се лен Түр кияда ғы ара лас от ба-
сын да тү рік хал қы ның салт-дәс түр ле рі ба сым-
дық рөл ге ие бо лып, қа зақ тың бай ыр ғы салт-
дәс түр ле рі өзі нің маз мұ ны жә не тү рі жа ғы нан 
өз ге ріс ке ұшы ра ған [3, 104-105 бб.]. 

Қа зақ жі гіт те рі нің не ке ге тұ ру жа сы 30 аса 
от ба сын құ ру ға жә не то лық жауап бе ру ге ма те-
ри ал дық не гі зі қа лан ған кез де үйле не ді. Дәс түр 
бой ын ша Түр кияда от ба сы үшін бар жауап кер-
ші лік ер лер ге жүк тел ген. Жо ға ры бі лім ал ма ған 
қыз дар көп жағ дайда кә ме лет ке то ла са лы сы мен 
күйеуге шы ғып, күйеуле рі не от ба сы лық өн ді-
ріс те кө мек те се ді. Қа зақ жас та ры ның өкіл де-
рі Ба тыс Еуро па, Сол түс тік Аме ри ка ел де рі нен 
жұ мыс пен жақ сы өмір із деп өз үйле рін жиі тас-
тап ке тіп жүр жә не соң ғы ал ты жыл дың ішін де 
Қа зақ стан ға кө шіп ке лу ге әре кет ете бас та ды [5, 
2-б.]. Қа зақ стан ға кел ген қан дас ты ры мыз да бү-
гін де та ри хи Ота нын да ғы қа зақ қыз да ры мен от-
ба сын құ рауда. 

Жүр гі зіл ген да ла лық зерт теу экс пе ди циясы-
ның нә ти же сін де бай қа ға ны мыз Түр кияда ғы қа-
зақ тар да да әлі күн ге дейін же ті ата ға тол ма са 
үй лен бейді. Сон дық тан әр қа зақ өзі нің ата лық 
ше жі ре сін жақ сы бі лу ге тиіс. Қа зақ тар ата лық 
ше жі ре сін ес те сақ тау ды мық тап мең ге ріп, өзін-
дік салт-дәс тү рін қа таң ұс тан ған дей ді Әб дуақап 
Қа ра (ІІ). 

Құ да тү сіп, қыз ұза ту жо рал ғы ла ры. Адам 
өмі рін де гі ең бір қы зық ты да, қуа ныш ты да 
ұмы тыл мас бе лең – оның үйле ніп, же ке отау 
ті гуі. Қа зақ хал қы ның ұлын үй лен ді ріп, қы зын 
ұза ту да ға сыр лар бойы же лі сін үз бей жал ға сып 
ке ле жат қан өзін дік салт-дәс түр ле рі бар. Қа зақ-
тар әлем нің қай түк пі рін де жүр ме сін ер те рек те 
ба ла сы ның бо ла ша ғын көз деп, өз де рі не тең, те-
гін бі ле тін адам дар мен құ да ла су ға ты ры са тын. 
Осы жө нін де ға лым Ис лам Же ме ней де, қа зақ-
тар дың ұл-қыз да ры өз де рі нің бо ла шақ жа рын 
таң дау ға еш қан дай ер кі бол майт ын, қа лың дық-
ты олар дың ата-ана ла ры таң дайт ын деп жаз ған 
[6, 126-128 бб.]. Түр кия қа за ғы Айша По лат: 
«..қыз ды айт ты ру үшін жі гіт тің ата-ана сы бір 
үй дің қы зын кө ріп, ма құл деп та ны са, өз де рі нің 
ба ла ла ры мен ақыл да са ды. Егер жі гіт ма құл да са 
қыз ды сұ рап ба ра ды», – дей ді (І). Бі рақ ақ па-
рат бе ру ші лер дің кө бі қа зір гі таң да жас тар дың 
бір-бі рі мен өз де рі та ны сып, үйле ніп жат қан да-
рын айт ты. Жі гіт үйле нер ал дын да әуелі өзі не 
ұнайт ын те ңін із дес ті ре ді. Бұл дәс түр – «қыз 
кө ру», «жар таң дау» деп ата ла ды. Жі гіт қыз-
бен ке ліс кен нен кейін, оның ата-ана сы ағай ын-
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туыс та ры мен ақыл да сып қыз дың үйіне жаушы 
жі бе ре ді. «Жаушы» – қыз айт ты ру ға ба ра тын 
өкіл. Ол жөн-жо сық ты біл гіш, сөз ге ше шен, 
әзіл ге жүй рік адам бо луы шарт. Мін де ті – қыз 
әке сін көн ді ріп, бой жет кен ге құ да тү сіп, құ да-
лық қа ке лер күн ді бел гі леп қайту. Бі рақ қыз жа-
ғы бір ден жауап бер мейді. Сон дық тан жаушы 
кет кен нен қыз дың ата-ана сы ағай ын да рын ша-
қы рып, ақыл да сып ке лі сім ге ке ле ді. 

Түр кияда ғы қа зақ тар да ер те ден ке ле жат қан 
«сыр ға са лу», «айт ты ру» дәс түр ле рі де кез де се-
ді. Кей жағ дай лар да қыз жі гіт ке ұна са, жі гіт тің 
ана сы екі жақ қа бір дей та ныс адам ды жі бе ріп 
айт ты рып та жа та ды. Не гі зі сыр ға са лу ға 3-4 үл-
кен кі сі лер ба ра ды. Ол кез де жі гіт пен қыз бір-бі-
рін көр меуі де мүм кін (ІІІ). 

Түр кия қа зақ та ры қыз да ры ның тұр мыс құ ру 
жа сы 14-22 жас ара лы ғы, ал ер ба ла 16-24 жас 
деп көр се те ді [4. 179-б.]. Қа зір гі уа қыт та қыз дар-
дың тұр мыс құ ру жа сы 18-25 жас, ал жі гіт жа сы 
25-30 жас қа дейін гі ара лық ты қам ти ды. Түр кия 
қа зақ та ры ның «қа лың мал ға» бе ре тін ақ ша сы 
түр лі ша ма да 500-ден 4000 дол лар ға дейін сом-
ма ны құ рай ды. 

Қа лың мал мен бір ге «Сүт ақы», «Жүк тің кө-
рім ді гі» де ген ырым дар да бар, олар дың құ ны да 
әр түр лі 1000 дол лар ға дейін же те ді (ІІІ). 

Тү рік хал қы нан ен ген ырым дар дың бі рі қы-
на шө бін жа ғу «Kina gecesi» қы на тү ні қыз ұза ту 
тойы ал дын да қыз дың үйін де құр бы құр дас та ры, 
жа қын туыс та ры жи на лып өт кі зі ле тін бұл дәс-
түр тү рік тер ден ен ген. Оған тек қыз-ке лін шек-
тер ға на қа ты са ды. Қыз тұр мыс қа шы ға тын ның 
ал дын да бір күн бұ рын жа са ла ды. Би леп, өлең 
айт ып, кө ңіл кө те ру үшін жа са ла ды. Тұр мыс қа 
шы ға тын қыз ды ор та ға алып қы на ны су ға езіп 
қыз дың ала қа ны на жа ға ды. Қы на ны күйеу жі гіт 
жа ғы әке ле ді. Қыз ға жақ қан соң, қа сын да ғы қыз 
ке лін шек тер ге ке зе гі мен жа ғы ла ды (ІV). 

Осын дай ме ре ке лер де, Түр кия, Ау ған, Иран 
қа зақ та ры ның ауыз бір лі гі бе кем, олар осын дай 
жиы лыс тар дан қал мауға ты ры са ды. Бұн дай іс-
ша ра лар ды бар лы ғы яғ ни қыз жақ тан ру лас, 
ата лас ағай ын да ры ның бә рі бі рі гіп жа сай ды. Со-
ны мен қа тар, «жең ге тай», «төс тар тар» кә де ле рі 
жа са лы на ды, бұл кә де ге күйеу жі гіт ақ ша-пұлын 
дай ын дап ке луі қа жет. Ал күйеу жі гіт ке қыз-
дың ана сы тәт ті са лын ған та бақ тар та ды. Оның 
үс ті не тү рік тің ақ ша сы ли ра не ме се дол лар са-

лып ша шу ша ша ды. Күйеу жі гіт ке төс тарт қан да 
күйеу мен қа тар қыз дың жез де ле рі де күйеу та-
бақ қа ақ ша са лып күйеу жі гіт ке жәр дем бе ре ді. 
Сал ған ақ ша ны жең ге ле рі сон да отыр ған дар бө-
ліп алып жа та ды.

 Ер те де гі қыз ды ұзат қан да айтыла тын «сың-
су» қа зір қа лып ба ра жат қан салт тар дың қа та-
рын да. Де ген мен де ор та жас та ғы қыз-ке лін шек-
тер «сың су» айт қан: 

От қа қой ған жез шәй нек тез қай най ды
Өгей емес өз ше шең жы ла май ды
Жы ла ған ше шем ді жұ ба тай ын
Не де ген нен кө ңі лі қал са да ауыр тай ын
Қош аман бол ауы лым-ай
Су ға сал са жас шы бық сал мақ қай да
Тал шы бық тай ойна ған оң жақ қай да
Кі сі әке сі кі сі ні әке дей мін
Қай ран әкем өзің дей әке қай да дей ді (V).

Бұ рын ғы қыз ға «ұрын ке лу» сал ты қа зір жоқ. 
Әдет те Түр кия қа зақ та ры той ды жаз айла-

рын да өт кі зе ді се бе бі Түр кия дан Еуро па ға кет-
кен қа зақ тар ар найы де ма лыс уа қыт та рын да 
осын да ағай ын туыс та ры на ке ліп, бә рі нің бас-
та ры бір қо сы лып қа ла ды. Оның үс ті не бұн дай 
жиы лыс тар жас тар үшін де ке рек дей ді. Се бе бі 
ба ла ла ры мыз өз ге ұлт қа үй лен ген ше осын дай 
жиы лыс тар да бір-бі рін кө ріп та ны са ды дей ді 
Ман сұр Тәй жі (VI). 

 Той ға ағай ын туыс, жек жат жұ ра ғат тың 
бар лы ғы, со ны мен қа тар, сол Ыс там бұл, Из мир 
та ғы бас қа қа ла лар мен ауыл дық жер лер ден кел-
ген дер бар, еуро па дан кел ген дер бар бар лы ғы 
600-700-дей адам жи на ла ды. 

Қо ры та кел сек, Түр кия қа зақ та ры ның өмір 
сал тын да бір қа тар өз ге ше лік тер бар еке нін кө ріп 
отыр мыз. Жас тар бар ған сай ын салт-дәс түр ді 
сақ тау ға нем құ рай ды қа рауда. Сон дық тан диас-
по ра өкiлдерiн ұлт қа бөл мей, қа зақ қа тар тып, 
қа зақы лан ды ра бас тауы мыз өзек ті мә се лі нің бі-
рі бо луы тиіс. Де ген мен де той лар да, жи нал ған 
жиын дар да ны ғыз ауыз бір лі гі нің бар еке ні бай-
қа лып тұ ра ды. Алыс та ғы ағай ын да на лық қа то-
лы бе та шар дәс тү рін, қуа ныш, шат тық айға ғы 
ре тін де жа са ла тын ша шу ғұр пын орын дап ке-
ле ді. Со ны мен қа тар, қан дас та ры мыз қыз кө ру, 
сыр ға са лу, құ да тү су сын ды ата дан қал ған салт-
дәс түр ле рі міз дің қай ма ғын бұз бай сақ тап, жас-
тар ға өне ге бо лып отыр. 
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Бей се гу ло ва А.Қ. 
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Ин фор ма тор лар ті зі мі

І По лат А. жа сы 57, руы Жа лай ыр. Ал ма ты об лы сы ҚР
ІІ Әб ду луа хаб Қа ра, жа сы 52, руы Най ман. Стам бул қ. Түр кия
ІІІ Со фы ға дан Кү лия, жа сы 66, руы Ке рей, Стам бул қ. Түр кия 
ІV Айше гүл Жі гіт, жа сы 35, Ке рей. Стам бул қ. Түр кия Рес пуб ли ка сы. 
V Му хам ме дияр Қа ра та мыр, жа сы 60, руы Қа ра та мыр, Ал ма ты об лы сы ҚР
VІ Сә нияхан Зей нол ла, жа сы 82 руы Ке рей, Стам бул қ. Түр кия мем ле ке ті, 
VІІ Ман сұр Тәй жі, жа сы 68-де, руы Най ман, Стам бул. Түр кия мем ле ке ті, қа ла сы, Гү неш лі ауда ны, Қа зақ кент ық шам 

ауда ны.


